
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 23 
15. 6. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Maloobchod v poklesu 
Dubnová statistika maloobchodních tržeb 

očištěná o sezónní vlivy a pracovní dny se 
reálně meziročně snížila o 1,7 %, ale širší a 
neočištěná data ukazují pokles o rovná 2 %. 
Od začátku roku tak již poklesly kumulované 
tržby o 3,6 %. Spotřebitelská poptávka v eko-
nomice stále ještě klesá, i když pro-
ti únorovému poklesu o 8 % máme snad nej-
horší za sebou. Trh navíc očekával pokles 
maloobchodu kolem 2,8 %. Nejsme však vý-
jimkou, když celá EU 27 zaznamenala pokles 
tržeb o 1,4 %. 

Nižší ceny výrobců 
Údaje o květnovém vývoji cen výrobců 

v průmyslu (index PPI) jsou podstatným indi-
kátorem vývoje spotřebitelských cen. Ceny 
v průmyslu v květnu meziměsíčně klesly  
o 0,4 %, meziročně jsou však nižší již o 3,8 %. 
To se nezdá příliš, ale tak výrazný propad cen 
naše statistika nepamatuje. Příčinou je samo-
zřejmě nižší poptávka vyvolaná propadem 
všech okolních ekonomik.  

Šokující je propad zemědělských cen, které 
meziročně klesají o 31,4 % (ceny obilovin  
o více než 49 % a ceny mléka o více než třeti-
nu). To jsou signály, že ekonomika klesá rych-
leji, než se obecně čekalo. 

Sedláčkova Ekonomie dobra a zla 
vede žebříček 
Čerstvě vydaná kniha Tomáše Sedláčka 

„Ekonomie dobra a zla“ je v Česku již druhým 
týdnem nejprodávanější publikací v kategorii 
„non-fiction“. Podle oficiálního žebříčku Sva-
zu českých knihkupců a nakladatelů se Tomáš 
Sedláček dostal ve 21. a 22. týdnu roku na 
první místo. Ekonomie dobra a zla v tomto 
období předstihla i dlouhodobě úspěšnou Bibli 
pro 21. století.  

Global Finance ocenil ČSOB 
Časopis Global Finance ocenil ČSOB jako 

Nejlepšího poskytovatele finančních služeb 
pro zahraniční obchod, a to nejen v České 
republice, ale i na Slovensku. Česká ČSOB 
byla také ohodnocena jako Nejlepší sub-
custodian v ČR. Obě ocenění získala ČSOB 
již poněkolikáté.  

Nemusí pršet, aspoň když kape, říkali jsme si v minulých týdnech. Teď však ani nekáplo žádným 
fondům… Ani Medard nepotěšil, vyprahlo je na investičních lánech. Už to vlastně nejsou žádné 
lány, tak nějak spíš připomínají záhumenek. Objemy obchodů se však tenčí nejen fondům, ale i 
dalším trhům. Přišla další vlna nejistoty – kam dál? Naši fondoví investoři odpovídají, byť jen 
šeptem: Domů, pane Berka, domů. 
Kladné prodeje tak nevidíme v žádném 
segmentu, i když odkupy nejsou nijak 
velké – nejvýš pár desítek milionů. 
Polovinou z celkových 175 mil. Kč se 
podílejí stále ještě fondy peněžního 
trhu, zejména zlobí 70 milionů z KBC 
Multi Cash ČSOB. Tipec zajištěným 
fondům zatrhl ČSOB Rezervní Click 4, 
kterému skončilo investiční období a 
klientům musel vyplatit 150 mil. Kč, 
což ty ostatní nestačily vyrovnat. 

Dluhopisové luhy a háje se sice zjara 
zazelenaly a takových 5 % na roce 
ČSOB Bond mixu jistě potěší, ale třeba velikán ISČS Sporobond stále ještě 1,5 % tratí. Do kopce 
strmí i výnosové křivky a bez nadšení se očekávají záplavy státních bondů. Tady máme ostatně 
námět k zamyšlení – někdy se hovoří o tzv. bezrizikovém výnosu, který se odvíjí právě od vlád-
ních dluhopisů. Až nad ním lze hovořit o ziskové prémii na jiných trzích. A jak vypadá situace 
dnes? Emise desetiletých amerických dosáhla na výnos 4 %, u nás nedávno 5,75 % (máme nižší 
rating). To je laťka skutečně hodně vysoko, jsou v tom nutně započtena mnohá rizika, přinejmen-
ším to inflační, které za rok za dva nebo za tři může z nominálních zisků nadělat doslova ementál. 

Jakýsi meditační týden jsme viděli i na akciových trzích, nakonec skončil mírně do zelena, ale 
jen o půl procenta. Americký S&P se nyní pohybuje na úrovni začátku roku (a těsně nad svým 
dvousetdenním průměrem), DAX se zuby nehty drží laťky 5000 bodů a Praha má letos dokonce 
11,5 % (ovšem stále 12měsíčních 40 % minus). Většina investorů i analytiků si láme hlavu nad 

Fondy bez objemů a bez trendů 

Daňová svoboda, nebo otroctví pro dluhy? 
Otroctví pro dluhy museli zrušit už i staří 

Řekové, protože začalo citelně ubývat svobod-
ných občanů. Jak to bude pokračovat u nás, 
teprve uvidíme. Již letos výpočty prý negativně 
ovlivnila recese, a na stát proto musíme podle 
Liberálního institutu pra-
covat o pět dnů déle než 
loni. Metodika OECD je 
založena na odhadu po-
měru veřejných výdajů na 
HDP a podle ní jsme 
museli na stát pracovat 
163 dnů, tedy do soboty 
13. června (průměr zemí 
OECD př i padá na  
11. června). Nemusíme 
ovšem plakat, např. 
v Německu letos připadne 
„den daňové svobody“ na 
19. června, ve Velké Bri-
tánii až na 30. června, ve 
Francii dokonce až na 31. července. Míra soci-
alismu je přece jen nižší v USA, kde mohli 
tento den slavit již 1. června. 

Odhady ovšem vycházejí z veřejných výdajů 
schválených o rok dříve, takže podle hlavního 
ekonoma Patria Finance Davida Marka by 

podle současných dat připadl letošní den daňo-
vé svobody v ČR až na následující víkend 
slunovratu 21. června. 

Navíc by v podobných výpočtech měl být 
zahrnut ještě další faktor – schodek státního 

rozpočtu, což je v podsta-
tě také daň, ale jen bude 
vybírána v budoucnosti. 
Měli bychom tedy „dis-
kontovat“ státní dluh, 
který již překročil bilion 
korun, čímž atakoval 
sumu 100 tisíc Kč na 
každého včetně miminek. 
Letos přibude dalších až 
300 miliard, napřesrok 
ještě víc (podle MF by 
deficit veřejných financí 
měl příští rok stoupnout 
až na 5,1 % HDP, v roce 
2011 by měl činit 4,9 %) 

– tedy za tři roky další bilion.  
Zejména mladší ročníky by tak měly očeká-

vat den daňové svobody až někdy z podzimu. 
Děsivý trend, jak vybírat virtuální daně formou 
zvyšování státního dluhu. Karel Marx a jistě i 
Vladimír Iljič by z nás měli radost… 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (24. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšenéakciové

zajištěné

celkem

-200

-150

-100

-50

0
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  23/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Stát bude moci převzít banku v potížích 
Stát by mohl v budoucnu přebírat banky, které by se ocitly ve vážných potížích. Umožnit mu to 

má vládní novela zákona o bankách, kterou ve zrychleném jednání schválila Poslanecká sněmov-
na. Návrh tak nyní zamíří rovnou do Senátu. Návrh je podle vlády reakcí na hospodářskou a fi-
nanční krizi. Zjednodušuje například proces navýšení kapitálu banky nebo umožňuje centrální 
bance pružněji reagovat na problémy bank. 

Stavební spoření i na financování studia 
Peníze ze stavebního spoření by mělo být v budoucnu 

možné použít i na financování studia. Využít by toho mohli 
už středoškoláci. Umožnit to má poslanecká novela zákona 
o stavebním spoření, kterou schválila sněmovna. Novelu 
prosadila ČSSD přes nesouhlas ODS a Strany zelených. 

Vláda schválila výdajové rámce 
Vláda schválila střednědobé výdajové rámce státu do roku 2012. Schodek státního rozpočtu by 

tak neměl příští rok přesáhnout 170 mld. Kč. Oznámil to premiér Jan Fischer s tím, že vláda neak-
ceptovala požadavek ministra dopravy na navýšení peněz do budování dopravní infrastruktury. 
Schodek státního rozpočtu na příští rok byl podle ministra financí Eduarda Janoty zvýšen o miliar-
du na 166 mld. Kč kvůli navýšení peněz na regionální školství. V roce 2011 by měl schodek roz-
počtu činit zhruba 160 mld. Kč a v roce 2012 pak 156 mld. Kč. 

Procedura kvůli překročení povoleného schodku  
Evropská komise začne do konce letošního roku s Českem proceduru pro nadměrný rozpočtový 

deficit. Schodek hospodaření českého státu by mohl letos a příští rok výrazně překročit povolená  
3 % HDP. Na vině je především hospodářská recese a s tím i nižší příjmy státní pokladny. 

Výkon české ekonomiky v prvním čtvrtletí meziročně klesl  
Výkon české ekonomiky letos v 1. čtvrtletí klesl v meziročním srovnání o 3,4 %. Pokles hrubého 

domácího produktu (HDP) je tak v souladu s předběžným odhadem publikovaným letos v polovině 
května. Jde o největší meziroční čtvrtletní pokles ekonomiky ČR v její novodobé historii. Uvedl to 
Český statistický úřad. Podle odhadů analytiků mělo dojít k poklesu o 1,4 až 4 %. Ve srovnání se  
4. čtvrtletím 2008 klesl HDP v letošním 1. čtvrtletí rovněž o 3,4 %. 

Průmyslová a stavební výroba v dubnu 
Průmyslová výroba v ČR letos v dubnu meziročně klesla o 22,1 %. Pokles se tak prohloubil  

z březnových revidovaných 12,2 %. Stavební výroba naopak poprvé od loňského září vzrostla,  
v dubnu meziročně o 2,1 %. V březnu se revidovaná stavební výroba ve stálých cenách snížila  
o 9 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Inflace v květnu meziročně zpomalila 
Meziroční růst spotřebitelských cen v květnu zpomalil na 1,3 % z dubnových 1,8 %. Jde o nej-

nižší meziroční růst od ledna 2007, informoval ČSÚ. Meziměsíční inflace v květnu zůstala na 
dubnové úrovni. Tento vývoj ovlivnily zejm. zvýšení cen pohonných hmot a pokles cen potravin. 

EKONOMIKA 

Ceny ropy na maximu 
Ceny ropy na světových trzích se 11. června 

vyšplhaly téměř na osmiměsíční maximum 
nad 72 USD za barel poté, co Mezinárodní 
agentura pro energii (IEA) poprvé skoro za 
rok zvýšila odhad letošní poptávky po ropě. 
Kolem 11.00 SELČ stoupla cena americké 
lehké ropy o 88 centů na 72,21 USD za barel. 
Severomořská ropa Brent zdražila o 70 centů 
na 71,50 USD za barel. 

Intervence banky ochromily trh 
Vlna intervencí lotyšské centrální banky, 

která musí nakupovat lat, aby udržela jeho 
kurz v daném rozpětí vůči euru, ochromila  
10. června v Lotyšsku devizový a peněžní trh. 
Mezibankovní sazby kvůli tomu vyskočily  
o dvojnásobek i výše. Všechny banky drží 
laty, aby za nedostatku měny splnily požada-
vek minimálních rezerv. Z trhu vysály lat 
právě intervence centrální banky. 

Kartelová dohoda bank v SR 
Slovenský antimonopolní úřad podle české 

finanční společnosti Akcenta CZ potvrdil, že 
se tři největší slovenské banky dohodly na 
společném postupu proti Akcentě. Novinářům 
to řekl šéf Akcenty Jiří Mach. Antimonopolní 
úřad bez bližších informací potvrdil, že v pří-
padu už vydal rozhodnutí. Slovenská sporiteľ-
na, Československá obchodní banka a Všeo-
becná úverová banka údajnou kartelovou do-
hodou prý chtěly Akcentu vytlačit ze sloven-
ského trhu, když jí zrušily bankovní účty. 

Banky předčasně vrátí pomoc 
Deset největších amerických bank získalo 

souhlas tamního ministerstva financí předčas-
ně vrátit pomoc, kterou jim poskytl stát. Uved-
la to agentura Reuters. Banky budou celkem 
vracet asi 68 mld. USD (zhruba 1,3 bil. Kč). 
Názvy bank ale ministerstvo nesdělilo. 

PKO BP plánuje největší emisi  
akcií v zemi  

Největší polská banka PKO BP plánuje emi-
si až 650 milionů nových akcií v hodnotě  
5 mld. USD (97,2 mld. Kč), která má být do-
posud nejvyšší emisí nových akcií v zemi. 
Peníze získané z prodeje chce použít na posí-
lení své kapacity k poskytování úvěrů a na 
nové akvizice.  

USA jmenovaly „mzdového cara“  
Spojené státy jmenovaly právníka Kennetha 

Feinberga do funkce „mzdového cara“. Bude 
dohlížet na odměny vedoucích pracovníků ve 
firmách, které získaly státní pomoc. Informo-
val o tom internetový server BBC. Americký 
ministr financí Timothy Geithner uvedl, že 
vláda se rovněž zasadí o vytvoření nových 
zákonů, jež by poskytly akcionářům větší vliv 
na odměňování vedoucích pracovníků.  

dalším vývojem – populární jsou formace vývoje nikoli U nebo V, ale spíše L, čehož jsme nyní 
svědky. Straší samozřejmě i ošklivé W a přešlapování nebere konce.  

Průzkum agentury Bloomberg mezi více než 2000 investory na celém světe dopadl ještě hůř: 
předpovídají americkému indexu Standard & Poor’s 500 ze současných výšek pád. Akciové trhy 
totiž rostou již tři měsíce v řadě a index S&P 500 si za tu dobu připsal téměř 40 % (pražský PX 
přes 50 %), takže sentiment aktuálně vyprchal a technické indikátory signalizují překoupe-
nost. „Investiční svět se přesunul od podhodnocování k nadhodnocování rizika,“ uvedl Warren 
Buffett v únorovém dopise akcionářům „svých“ společností. Bohužel měl na mysli spíš korporátní 
a municipální dluhopisy, ale náladu vystihl obecně. Chybějí také „štěpné“ zprávy, které by trhem 
hnuly. Americké banky už každý bere za vyléčené, nikoho nerozhodil ani krach General Motors. 
Situaci charakterizuje předběžný výsledek indexu spotřebitelské důvěry Michiganské univerzity, 
který za červen vzrostl na 69 b. oproti květnovým 68,7 b., když trh očekával nárůst indexu na  
69,5 bodu. 

Hru s desetinkami však bude ještě dlouho ovládat tzv. paradox spoření, kdy lidé začnou (se zpož-
děním) spořit, právě když by hospodářství potřebovalo, aby utráceli… 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  23/2009 

Plán na pomoc státním bankám 
Německá vláda schválila plán na očištění 

státních bank od špatných aktiv výměnou za 
dohody o restrukturalizaci a spojení některých 
aktivit. Plán ještě musí schválit parlament. 
Plán má umožnit sedmi tzv. Landesbankám, 
které jsou kontrolovány vládami jednotlivých 
spolkových zemí a regionálními asociacemi 
spořitelen, aby se zbavily špatných aktiv  
v hodnotě až 600 mld. eur (zhruba 16 bil. Kč). 
Tato aktiva budou převedena na tzv. špatnou 
banku. Podobnou legislativu již německá vlá-
da minulý měsíc schválila také pro banky ze 
soukromého sektoru. 

Změny devizových rezerv Ruska  
Rusko ve svých devizových rezervách sníží 

zastoupení dluhopisů americké vlády. Místo 
nich pak rezervy posílí o dluhopisy, které 
vydává MMF. Řekl to zástupce ruské centrální 
banky. Rusko má třetí největší devizové rezer-
vy na světě, za druhým Japonskem a první 
Čínou. Devizové rezervy Ruské federace se  
v současné době pohybují kolem 404 mld. 
USD (asi 7,8 bil. Kč). Z toho v dluhopisech 
americké vlády má banka asi 30 % rezerv. 

Vývoj předních ekonomik  
Tempo poklesu předních světových ekono-

mik zpomaluje. Uvedla to Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 
Dodala, že index předstihových ukazatelů pro 
jejích 30 členských zemí v dubnu stoupl na 
93,2 bodu z březnových 92,7 bodu. V mezi-
ročním srovnání však klesl o 8,3 bodu. 
„Ačkoli je stále příliš brzy na posouzení, zda 
tu máme dočasný či trvalejší bod obratu, před-
stihové ukazatele OECD pro duben ukazují na 
snížení tempa zhoršování se většiny ekonomik 
OECD,“ uvedla organizace. Dodala, že ekono-
miky mimo OECD pokračují s výjimkou Číny 
a Indie v rychlém poklesu.  

Podpory bylo dost, budeme šetřit  
Evropská unie ani eurozóna již nebudou 

vydávat stovky miliard eur z veřejných peněz 
na další podporu chřadnoucí ekonomiky. Mís-
to toho by jednotlivé národní vlády měly začít 
šetřit, a jakmile se propad hospodářství obrátí 
v růst, měly by se snažit zacelit „díry“ ve stát-
ních rozpočtech. Shodli se na tom v Lucem-
burku ministři financí eurozóny. Konkrétní 
závazky ale nepřijali. 

ERB a PČRB se zaměří na malé  
a střední podniky 

Především na malé a střední podniky půso-
bící na ruském a českém trhu se hodlá zaměřit 
První česko-ruská banka a její dcera, Evrop-
sko-ruská banka. Při financování česko-rus-
kého obchodu může banka například nabíd-
nout oproti konkurenci také rychlejší a výhod-
nější platební styk i v rublech a korunách, kdy 
platbu z Ruska je schopna do Česka převést 
během 30 minut. Připravena je také financovat 
projekty už od sumy 100 tisíc eur. 

UniCredit Bank – aktuální nabídka úrokových sazeb  
UniCredit Bank nabízí atraktivní úrokové sazby u hypotečních úvěrů. Zvýhodněné úrokové saz-

by až o 0,5 % mohou využít klienti, kteří si k hypotečnímu úvěru pořídí další produkty UniCredit 
Bank osobní konto, pojištění schopnosti splácet, kreditní kartu. Při využití jednoleté fixace dosáh-
nou na sazbu 4,44 % p.a. Klienti zaznamenávají pokles sazeb a poslední údaje indikují, že každý 
třetí volí jednoletou fixaci. V případě tříletých a pětiletých fixací je úroková sazba shodně 4,95 % 
p.a. Aktuální nabídka platí pro nové i stávající klienty UniCredit Bank.  

Společnosti Online nabízejí ready-made firmy i na splátky 
Díky spolupráci firmy Společnosti Online a Raiffeisenbank si podnikatelé mohou pořídit nově 

založenou společnost na splátky. Možnost pořídit si firmu na klíč, a nemuset tedy při jejím zaklá-
dání běhat po úřadech, je zde již téměř deset let. Nyní se však podnikatelé nemusí starat ani o fi-
nancování začátku podnikání. Vzhledem k probíhající hospodářské krizi je pro podnikatele často 
obtížné dosáhnout na kapitál nutný k rozjezdu firmy. Pořídit si ready-made společnost na splátky je 
tak zajímavou alternativou, jak vyřešit start podnikání. 

Finančním produktem roku zvolena InternetBanka   
Finančním produktem roku se v hlasování 

veřejnosti stalo internetové bankovnictví Inter-
netBanka společnosti GE Money Bank. Druhé 
místo patří mKontu od mBank a třetí se umístila 
Nízká hyposplátka Raiffeisen stavební spořitel-
ny. Hlasovalo takřka 113 tisíc osob. Výsledky 
letošního ročníku soutěže Zlatá koruna poskytl 
hlavní manažer projektu Jaroslav Brož. Cenu 
podnikatelů si odnáší Komplexní pojistný pro-
gram pro dopravce České pojišťovny. Další  
v pořadí skončily Komplexní pojištění podnika-
telů NOE Plus Allianz pojišťovny a pojištění 
TREND pojišťovny Kooperativa. V této kategorii poslalo hlasy přes 13 tisíc lidí. V pořadí sedmé-
ho ročníku Zlaté koruny o nejlepší finanční produkty se zúčastnil rekordní počet hlasujících. Za-
tímco loni přišlo 43 293 hlasů, letos jich bylo celkem 126 030. Nezvykle vysoký byl i počet pro-
duktů, pro které lidé hlasovali. Letos jich bylo 615, tedy o 75 více než loni.  

Vyšší odměny za platby debetní kartou 
GE Money Bank jako jediná na českém trhu nabízí program odměn za platby debetními plateb-

ními kartami. V rámci služby Odměna za platby kartou klientům vrací peníze na účet za každou 
platbu na internetu a u obchodníků. Od 1. června upravuje výši odměn. Za platbu debetní kartou 
MasterCard Gold a MasterCard Business Premium nyní klienti získávají zpět 0,6 % z hodnoty 
nákupu a u karet MasterCard Standard, MasterCard Business a MasterCard Internet 0,5 %. U elek-
tronické debetní platební karty Maestro odměna dosahuje 0,4 %. GE Money Bank klientům od 
května 2008 vyplatila již více než 27 mil. Kč.  

Platební příkazy lze zadávat přes bankomaty GE Money  
Držitelé kreditních karet od společnosti GE Money (MoneyCard, bene+, avon) mohou nyní pro-

střednictvím bankomatů nejen vybírat hotovost a změnit svůj PIN kód, ale rovněž pohodlně zadá-
vat platební příkazy. Společnost GE Money tak svým klientům nabízí službu, která není u kredit-
ních karet běžná, a v České republice je dokonce jedinou finanční institucí s touto nabídkou. Služ-
bu je možné využít na všech 620 bankomatech GE Money v ČR.  

Volksbank prodloužila platnost karet na pět let 
Od června 2009 přistoupila Volksbank k prodloužení doby platnosti platebních karet na pět let. 

Změna se týká veškerých nově vydaných karet i karet, které budou postupně obnovovány po skon-
čení jejich platnosti. Banka prodloužení platnosti platebních karet s předstihem zohlednila již při 
úpravě Sazebníku poplatků od 1. května 2009, kdy zrušila poplatek za vydání náhradní karty  
(z důvodu poškození, nefunkčnosti nebo změny jména). 

Wüstenrot-stavební spořitelna navýší kapitál  
Wüstenrot-stavební spořitelně stoupne základní kapitál o více než 30 %. Valná hromada spořitel-

ny schválila navýšení o 250 mil. Kč na 1,07 mld. Kč. Podíl dvou hlavních akcionářů se růstem 
kapitálu nezmění. 

BANKY 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

S kartou Aura Plus lze v zahraničí ušetřit  
Společnost Cetelem nabízí finanční úsporu všem klientům, kteří využijí svoji kreditní kartu  

Aura Plus v zahraničí. Díky převodu z cizí měny na české koruny, kdy jsou veškeré transakce mi-
mořádně konvertovány kurzem deviza-střed a bez jakýchkoli dalších poplatků, mohou klienti ušet-
řit až několik stovek korun.  

Projekt MasterCard česká centra rozvoje uspěl  
Projekt MasterCard česká centra rozvoje, který v soutěži nesl název Český regionální kompas 

příležitostí, se umístil v prestižním ocenění Česká cena za public relations na 1. místě v kategorii 
Veřejný sektor a na 2. místě v hlavní kategorii Corporate Communications.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  23/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

SB schválila úvěr Argentině  
Světová banka schválila Argentině úvěr ve 

výši přes 4 mld. USD (více než 77 mld. Kč). 
Země bude moci peníze využít na nejrůznější 
projekty, včetně například čištění řek nebo 
zmírnění chudoby.  

Nejnižší inflace v Německu  
Míra inflace v Německu se v květnu mezi-

ročně nezměnila a byla tak nejníže od sjedno-
cení země v roce 1990. Ve srovnání s předcho-
zím měsícem se ceny snížily o 0,1 %. Inflace 
v Německu se prudce snižuje hlavně kvůli 
poklesu cen ropy. Nejvýše byla loni v červnu a 
červenci, kdy činila 3,3 %. 

BlackRock koupí od Barclays  
investiční divizi BGI 

Americký gigant v oblasti správy peněz 
BlackRock Inc. koupí za 13,5 mld. USD 
(255,8 mld. Kč) od britské banky Barclays její 
investiční divizi Barclays Global Investors 
(BGI) a stane se největším správcem aktiv na 
světě. Prodej zahrnuje i divizi iShares. Maje-
tek BlackRock se díky akvizici více než 
zdvojnásobí skoro na 2,7 bil. USD. Nová spo-
lečnost by měla mít přes 9000 zaměstnanců ve 
24 zemích světa. 

Ukrajina podpoří své banky  
Ukrajinské úřady budou muset podpořit dvě 

největší banky v zemi částkou asi 1,8 mld. 
USD (34,5 mld. Kč). Řekl to první viceguver-
nér ukrajinské centrální banky Anatolij Šapo-
valov. Intervence státu se tak dočkají banky 
Nadra a Ukrprombank, které mají ve špatném 
stavu bilanci. Podle Šapovalova finanční situ-
aci bank lze vyřešit částkou asi 14 mld. hřiven 
(asi 1,8 mld. USD). Banky se ale peněz nedo-
čkají dříve, než budou dokončeny rozhovory  
o restrukturalizaci jejich devizových závazků. 

Ukrajinská vláda převezme kontrolní podíly 
ve třech tamních bankách. Oznámila to premi-
érka Julija Tymošenková. Vláda zároveň ban-
kám poskytne finanční injekci 1,26 mld. USD 
(asi 24,2 mld. Kč). Vláda posílí kapitál Ukr-
gazbanky, Banky Rodovid a Banky Kyiv. 

Testování nové korporátní karty  
Společnost Visa Europe provádí ve spolu-

práci s Barclaycard a Deloitte testování nové-
ho typu platební karty, která má uživatelům 
poskytnout větší možnosti a finanční výhody. 
Testování probíhá ve čtyřech státech Evropy a 
jsou do něj zapojeny bankovní instituce, mo-
bilní operátoři i průmysloví partneři. Stejně 
jako nová standardní Visa korporátní karta 
umožňuje i tato nová platební karta zaměst-
nancům společnosti Deloitte vzdáleně se při-
pojit k internímu IT systému prostřednictvím 
soukromé virtuální sítě. 

Na pokrytí závazků by chyběly fondům miliardy korun  
V tuzemských penzijních fondech podle Hos-

podářských novin chybí zhruba 5,9 mld. Kč. 
Jak informují HN, jde o peníze, které by schá-
zely, pokud by se zákazníci rozhodli své vklady 
okamžitě vybrat. O zavedení větší kontroly nad 
hospodařením fondů proto jedná ČNB s Asocia-
cí penzijních fondů ČR (APF). Deficit vznikl  
v důsledku ztrát z obchodů na akciových trzích 
a vysokých provizí, které fondy v minulosti 
vyplatily finančním poradcům za uzavření 
smlouvy s novým klientem. „Znamená to, že 
kdyby se najednou všichni klienti rozhodli svoje peníze vybrat, šest miliard by v systému chybě-
lo,“ uvedla náměstkyně ministra financí Klára Hájková. Mladá fronta Dnes v květnu uvedla, že 
fondy evidují za lovení nových klientů sumu více než 4 mld. Kč. Vklady střadatelů ohroženy 
nejsou. Klientům zákon garantuje, že se jim v nejhorším případě vrátí alespoň to, co do systému 
vložili, plus státní podpora, tedy maximálně 150 Kč měsíčně. Klientům ale na druhou stranu hrozí, 
že se jejich peníze v dalších letech prakticky vůbec nezhodnotí. Fondy totiž budou chtít zalepit 
díru v hospodaření právě omezením výnosů, které klientům připisují, píšou HN. Přesnou výši defi-
citu asociace fondů neuvedla. „Pohyboval se v řádu miliard Kč, ale domluvili jsme se, že částku 
nebudeme zveřejňovat, aby si ji lidé špatně nevykládali. Děláme všechno pro to, abychom situaci 
napravili,“ řekl šéf APF Jiří Rusnok. ČNB podle Rusnoka například chce, aby fondy vytvářely 
rezervy k rizikovým obchodům, jako jsou investice do akcií či nemovitostí. Proti interpretaci HN  
o „chybějících“ miliardách se ohradila jak APF, tak i ČNB. 

Reakce ČNB na zprávu Hospodářských novin  
ČNB odmítá jako nepravdivé informace o tom, že penzijní fondy mají vážné problémy a že jim 

chybí 5,9 mld. Kč, které 9. června pod titulkem „V českých penzijních fondech chybí miliardy“ 
uveřejnily Hospodářské noviny. Sektor penzijních fondů se za poslední rok významně zkonsolido-
val a většina akcionářů fondů učinila kroky k posílení jejich kapitálové vybavenosti, které podpo-
rovala ČNB. Oživení akciových i dluhopisových trhů pomohlo penzijním fondům podle aktuálních 
údajů ČNB k výraznému zlepšení hospodářských výsledků v posledních měsících.  

Odměna od Direct Pojišťovny pro ty, kteří nebourají 
Direct Pojišťovna nyní nabízí všem novým i stávajícím klientům možnost zkopírovat si bonus za 

bezeškodní průběh z povinného ručení také na své nové havarijní pojištění. Každý, kdo si do  
31. srpna 2009 sjedná u Direct Pojišťovny také havarijní pojištění, může na tuto smlouvu uplatnit 
shodný bonus jako na svém povinném ručení.  

UNIQA vyplatila bonusy klientům beze škod 
Již druhým rokem mohou někteří klienti pojištění u UNIQA pojišťovny čerpat za své zaplacené 

pojistné buď pojistné plnění v případě vzniku škody, nebo část pojistného ve formě tzv. bezeškod-
ního bonusu zpět na účet v případě, že jim během roku žádná škoda nevznikne. Letos se dočkalo 
vrácení peněz na 1700 klientů – celkem obdrželi 1,6 mil. Kč, a to díky věrnostnímu programu  
Q-Partner, v němž jsou privátní klienti, kteří mají u pojišťovny uzavřeno více smluv majetkového i 
životního pojištění v kombinaci odpovídající optimální skladbě ochrany zdraví a majetku.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

